中煤政研﹝2025﹞30号

关于举办煤炭行业第六届
（陕煤集团杯）微党课大赛的通知

各煤炭企事业单位：
为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，学习贯彻习近平总书记关于党的建设的重要思想，贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，继承和发扬党的光荣传统和优良作风，传承红色基因，坚定理想信念，充分彰显习近平新时代中国特色社会主义思想的真理力量和实践伟力，经研究，决定举办煤炭行业第六届（陕煤集团杯）微党课大赛。现将有关事项通知如下：
一、大赛主题
（一）本届大赛主题：学习贯彻《中国共产党思想政治工作条例》，推动煤炭行业党建思想政治工作稳步提升。
（二）参赛课件选题。本次大赛共分为五个选题类别，分别是：
1.党的知识理论篇：提炼小型知识点，讲解《党章》、党内条例条规、党的基本知识基本理论等相关内容。
2.党的历史传承篇：以党的奋斗历程，讲述党的发展历史，推进精神与思想的传承。
3.新时代新思想篇：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面展现新时代的伟大变革。
4.思想政治工作篇：从煤炭行业和企业发展的角度，结合企业思想政治工作发展的方向和理念，宣传企业文化、精神文明建设。
5.先进事迹宣传篇：介绍本单位开展思想政治工作的好经验好做法，宣传优秀党务工作者、思想政治工作先进个人和优秀共产党员的先进事迹。
二、课件制作规范与要求
（一）课件选题应紧扣大赛主题。参赛作品以“学习党的理论知识，回顾党的光辉历程，讴歌党的丰功伟绩”和“认真学习贯彻《中国共产党思想政治工作条例》”为主要内容，密切结合煤炭行业党建思想政治工作实际情况，做到选题合理，内容新颖，素材丰富，形式创新。
（二）作品规格。使用摄录机录制，要求作品做成MP4的视频文件，分辨率选用常用视频播放规格，一般在720*576以上。视频文件需保证可使用常用软件播放，无病毒，可正常运行。
（三）课件时长。每件参赛课件时长控制在8－10分钟。
（四）片头制作。每件课件务必制作参赛片头，时长不超过15秒。片头逐行显示参赛课件的下列有关信息：煤炭行业第六届（陕煤集团杯）微党课大赛参赛课件、选题分类、课件名称、作者单位名称、作者姓名（务必核对准确，与参赛报名表一致）。
（五）讲课形式。
1.课堂讲授形式：主讲人按题材讲述，声情并茂，既可全程课堂讲授，也可搭配制作精良的文字、动漫、图表等特效穿插讲授。
2.图文展示形式：以制作精美的图文展示为主，配画外音讲授。
3.其他创新形式：可结合实际条件，创新课件表现形式，不拘一格。宣传片、新闻报道等视频将不予视为合格课件。
（六）课件报送要求。
1.每个作品最多可有5名作者，且排在第一位的为主要作者。特别提示：作者名单以报名表为准，一经上报将不予更改。
2.每个作品填报一张参赛报名表（见附件2），报送纸质版和电子版两个版本。
3.单位汇总申报作品填报参赛汇总表（见附件3），报送纸质版和电子版两个版本。特别提示：务必填写联系人姓名和手机号，便于作品信息核对。
4.电子文件包含课件视频、申报表和汇总表。文件包命名为“单位名称+第六届微党课大赛作品报送”，文件包内的课件视频和对应申报表按五个篇章形成五个文件夹分类存放，视频文件命名为“序号+课件名称+作者+单位”，申报表同名。
（七）课件报送办法。课件制作完成后，与填写好的参赛报名表一同报本单位（企业）党委宣传部门审核。宣传部门审核同意并在参赛报名表上盖章后，将本单位（企业）参赛课件汇总，与参赛报名表一同于2026年1月30日前寄至中国煤炭政研会。参赛课件原则上以光盘或U盘提交，采取其他方式提交的，须提前与中国煤炭政研会大赛负责人员沟通。
各单位上报课件之前，可自行进行预赛或初选。
三、参赛人员范围
全国煤炭行业各企事业单位思想政治工作者及所有中国共产党党员（不局限于中国煤炭政研会会员单位）。
四、评审工作
评审工作分为初评和决赛两个阶段，初评由中国煤炭政研会委托协办单位组织有关人员完成，决赛现场使用在线评分系统，采取“评审委员+课件作者共同现场评审”方式完成。入围决赛的每个作品必须安排至少1人参加决赛现场评分，否则视为放弃决赛资格。具体决赛时间与方法另行通知。大赛设置一、二、三等奖和优秀组织奖若干个。
为确保大赛顺利举办，成立大赛评审委员会和大赛监督工作小组。
1.大赛评审委员会
主  任：
何树国  中国煤炭政研会会长
张文琪  陕西煤业化工集团有限责任公司党委书记、董事长
副主任：
孙  娇  中国煤炭政研会副会长
张  磊  中国煤炭政研会副会长兼秘书长
王俐俐  陕西煤业化工集团有限责任公司党委副书记
执行副主任：
李  瑛  中国煤炭政研会副秘书长、咨询服务部主任
梅方义  陕西煤业化工集团有限责任公司党群工作部部长
委  员：
王  超  陕西煤业化工集团有限责任公司党群工作部副部长、
团委副书记
王文平  山西焦煤集团党委宣传部（党委统战部）副部长
邓军军  四川省煤炭产业集团党委（董事会）办公室副主任
邓惠文  黑龙江龙煤矿业控股集团党委宣传部副部长
刘吉平  华电煤业集团有限公司党建工作部副主任
吕俊超  中国平煤神马控股集团党委宣传部副部长
朱宏江  开滦集团党委宣传部部长
许  海  山东能源集团党委宣传部部长
李育红  河南能源集团党委宣传部副部长
杨传勇  北京昊华能源股份有限公司党委组织部部长
杨秉华  冀中能源集团党委宣传部副部长
何  流  华亭煤业集团党建工作部主任
张俊军  贵州盘江精煤股份有限公司党委宣传文化部副部长
（主持工作）
张敬民  山东鲁泰控股集团工会副主席、政治工作部主任
张裕军  潞安化工集团党委宣传部副部长
陈长青  淮河能源控股集团党委宣传部（党委统战部）部长
陈  明  中国煤炭地质总局政研会秘书长、中国煤炭工业协会
煤炭地质分会副会长兼秘书长
孟  厦  辽宁铁法能源公司党委宣传部副部长
徐  婧  中国中煤能源集团党建工作部（党委宣传部）副部长
傅雁蕾  国家能源集团党建政研会秘书处执行负责人、集团党校党建工作部（党建研究部）主任
葛  宏  晋能控股集团党委宣传部（党委统战部）副部长
2.大赛监督工作小组
组 长：
何树国  中国煤炭政研会会长
副组长：
孙  娇  中国煤炭政研会副会长
张  磊  中国煤炭政研会副会长兼秘书长
组 员：
王  超  陕西煤业化工集团有限责任公司党群工作部副部长、
团委副书记
冯忠斌  中国平煤神马控股集团有限公司党委宣传部（企业文化部）部长
朱宏江  开滦（集团）有限责任公司党委宣传部部长
许  海  山东能源集团党委宣传部部长
邓惠文  黑龙江龙煤矿业控股集团党委宣传部副部长
刘吉平  华电煤业集团有限公司党建工作部副主任
五、联系方式
中国煤炭政研会咨询服务部
联 系 人：李  瑛
电    话：010-64463714
[bookmark: _GoBack]手    机：18611717104
电子邮箱：mtzy02@126.com
地    址：北京市朝阳区和平西街23号院安源大厦710室
邮    编：100013

附件：1.煤炭行业第六届（陕煤集团杯）微党课大赛评分标准
2.煤炭行业第六届（陕煤集团杯）微党课大赛参赛报名表
3.煤炭行业第六届（陕煤集团杯）微党课大赛参赛课件
  汇总表

           中国煤炭职工思想政治工作研究会
           2025年10月9日

附件1
煤炭行业第六届（陕煤集团杯）微党课大赛评分标准
	项目
	评分标准
	分值

	讲课内容
（50分）
	内容：紧扣主题，内容准确实用；文采优美，生动易懂
	20

	精准：以点带面，避免大而全，要着眼于知识点的精准性
	10

	结构：完整合理，层次清楚，便于理解
	10

	意义：富有启发性，富有创意，有感染力和号召力
	10

	语言表达
（15分）
	语言：语言规范，口齿清楚，普通话标准
	10

	表达：流畅自然，节奏张弛，富有真情实感，激情昂扬有感染力
	5

	艺术效果
（15分）
	人物表现：精神饱满，着装得体，表达恰当，注重礼节
	5

	画面效果：风格统一，色彩搭配协调，视觉效果好
	5

	媒体选择：文字、图片、配乐等切合主题，和谐协调，配合适当
	5

	创新效果
（16分）
	创意新颖，有创新设计的内容，作品表现力强
	8

	具有一定的原创性，避免新闻稿件素材的简单罗列
	8

	时长控制
（4分）
	时间控制在8-10分钟
	4

	总  分
	100

附件2
煤炭行业第六届（陕煤集团杯）微党课大赛
参赛报名表
	课件名称

	选题类别

	视频格式

	时长

	作者姓名

	政治面貌

	职务

	政治面貌

	职务

	政治面貌

	职务

	单位

	联系人

	联系电话

	手机

	传真

	通讯地址

	内容简介

	选送单位
审核意见

（盖章）
年   月   日

— 10 —

附件3
煤炭行业第六届（陕煤集团杯）微党课大赛参赛课件汇总表
选送单位:                                    联系人：                联系电话：
	序号
	课件名称
	选题类别
	作者姓名
	联系电话

注：请将该表于2026年1月30日前与参赛课件及参赛报名表一并邮寄到中国煤炭政研会。